
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Altena houdende regels omtrent subsidie welzijnsorganisaties 

(Subsidieregeling Welzijnsorganisaties Altena 2020) 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Altena; 

  

overwegende dat gemeente Altena de gemeentelijke subsidies verleent aan de in de gemeente werkzaam 

zijnde welzijnsorganisaties met als doel het huidige aanbod aan individuele dienst- en hulpverlening, 

begeleiding van vrijwilligers en de activiteiten voor doelgroepen in diverse accommodaties te onder- 

steunen en stimuleren. Ten einde op deze wijze mede uitvoering te geven aan het gemeentelijk beleid 

op diverse terreinen die onder beleid m.b.t Sociaal Domein en (voorliggende) maatschappelijke voor- 

zieningen geschaard kunnen worden. 

  

overwegende dat het derhalve gewenst is een nadere regeling vast te stellen waarin is vastgesteld welk 

dienst- en hulpverlening- en begeleidingsaanbod en activiteiten behorende tot het terrein van welzijns- 

organisaties in aanmerking kunnen komen voor subsidie en de nadere voorwaarden vast te stellen 

waaronder die subsidies worden verstrekt; 

  

gelet op artikel 3, artikel 5, artikel 6, artikel 7 lid 1,artikel 8 lid 1 en artikel 9 lid 3, artikel 10, artikel 11, 

artikel 12, artikel 12a, artikel 15, lid 1, 2, 3, artikel 16, lid 1,3,4, artikel 18, artikel 19 van de 'Algemene 

Subsidieverordening Altena 2019'; 

  

  

Besluit: 

  

I. Tot het vervallen verklaren van de volgende regelingen: 

  

• Beleidsregeling tot subsidiëring algemeen maatschappelijk werk vastgesteld op 26062012 

door burgemeester en wethouders van de voormalige gemeente Woudrichem; 

• Beleidsregel algemene maatschappelijke zorg vastgesteld op 01042008 door burgemeester 

en wethouders van de voormalige gemeente Aalburg; 

• Subsidieregeling algemene maatschappelijke ontwikkeling vastgesteld op 26062012 door 

burgemeester en wethouders van de voormalige gemeente Woudrichem; 

• Subsidieregeling vrijwilligerswerk vastgesteld op 04112014 door burgemeester en wethouders 

van de voormalige gemeente Woudrichem; 

• Subsidieregeling informele zorg vastgesteld op 26062012 door burgemeester en wethouders 

van de voormalige gemeente Woudrichem; 

• Subsidieregeling stimulering mantelzorg vastgesteld op 06092016 door burgemeester en 

wethouders van de voormalige gemeente Werkendam; 

• Voorschriften subsidie seniorenwerk vastgesteld op 07042008 door burgemeester en wet- 

houders van de voormalige gemeente Aalburg. 

II. Vast te stellen de volgende regeling: 

Subsidieregeling Welzijnsorganisaties Altena 2020 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. Algemene Subsidieverordening: Algemene subsidieverordening Altena 2019; 

b. Welzijnsorganisatie: een rechtspersoon, die een pakket activiteiten ontplooit op het terrein van 

• Individuele dienstverlening- of hulpverlening levert aan inwoners – dan wel een specifieke 

doelgroep- gericht op handhaven en versterken van zelfredzaamheid; 

• Begeleiding van vrijwilligers biedt in de vorm van bemiddeling, scholing en ondersteuning 

gericht op een Samenredzame samenleving; 

• Activiteiten begeleidt, ondersteunt en organiseert voor specifieke doelgroepen, zoals ouderen, 

jeugd en jongeren, minima, mantelzorgers en inwoners met een beperking gericht op ont- 

moeting, zelfredzaamheid en maatschappelijke participatie van deze groepen; 

c. Ons Altena: Wijk en vakteams voor de uitvoering van de Jeugdwet, WMO en Participatiewet; 

d. kalenderjaar: van 1 januari tot en met 31 december van hetzelfde jaar. 

Nr. 316529 

GEMEENTEBLAD 3 december 

2020 

Officiële uitgave van de gemeente Altena 

Gemeenteblad 2020 nr. 316529 3 december 2020 1 



Artikel 2 Toepassingsbereik 
Het bepaalde in deze subsidieregeling is enkel van toepassing op de verstrekking van subsidies door 

burgemeesters en wethouders voor de in artikel 3 bedoelde activiteiten. 

Artikel 3 Activiteiten die voor subsidie in aanmerking komen 
1. Subsidie kan uitsluitend worden verstrekt voor 

Individuele dienstverlening- of hulpverlening te leveren aan inwoners – dan wel een speci- 

fieke doelgroep- gericht op handhaven en versterken van zelfredzaamheid; 
a. 

b. Begeleiding van vrijwilligers in de vorm van bemiddeling, scholing en ondersteuning gericht 

op een Samenredzame samenleving; 

c. Begeleiding, ondersteuning en organisatie van activiteiten voor specifieke doelgroepen, 

zoals ouderen, jeugd en jongeren, minima, inwoners met een beperking gericht op ontmoe- 

ting, zelfredzaamheid en maatschappelijke participatie van deze groepen; 

d. Het leveren van deskundigheid en/of formatie ten behoeven van de teams Jeugd, WMO of 

Participatie vallend onder Ons Altena; 

e. Het organiseren van thema- en/of innovatiegerichte activiteiten gericht op 

• Gezondheid, in die zin dat de aanvullende activiteiten bijdragen aan de bevordering 

van de gezondheid van de inwoners van Altena; 

• Duurzaamheid, in die zin dat de aanvullende activiteiten de duurzaamheid bevorderen, 

niet zijnde aanpassingen aan gebouwen en/of het aanbrengen van zonnepanelen; 

• Innovatie, in die zin dat de aanvullende activiteiten innoverend en vernieuwend zijn 

voor de instelling en/of de omgeving ; 

• Samenwerking tussen de instelling en andere natuurlijke- en/of rechtspersonen, in die 

zin dat de aanvullende activiteiten de samenwerking van de instelling met andere na- 

tuurlijke- en/of rechtspersonen bevorderen en zijn gericht op: 

1. het delen van kennis en expertise, en/of 

2. het delen van materiële zaken; 

• Inclusieve samenleving, in die zin dat door de aanvullende activiteiten sociale en/of 

fysieke drempels worden verlaagd zodat andere doelgroepen dan de gebruikelijke 

doelgroep(en) van de instelling mee kunnen doen met die aanvullende activiteiten; 

• Terugdringen alcohol en drugsgebruik onder jongeren, in die zin dat de aanvullende 

activiteiten het gebruik van alcohol en drugs onder jongeren terugdringen en/of de 

bewustwording over dit thema onder jongeren, maar ook onder hun ouders, stimuleren; 

• Eenzaamheid, in die zin dat de aanvullende activiteiten het terugdringen van eenzaam- 

heid onder inwoners van Altena bevorderen; 

• Deskundigheidsbevordering vrijwilligers, in die zin dat de aanvullende activiteiten de 

deskundigheid van de vrijwilligers van de instelling bevorderen zodat zij zich op ade- 

quate wijze kunnen inzetten. 

Artikel 4. Doelgroep en subsidiabele periode 
Subsidie wordt uitsluitend voor het kalenderjaar 2021 verstrekt aan welzijnsorganisaties. 

Artikel 5. Kosten die voor subsidie in aanmerking komen (subsidiabele kosten) 
1. Voor subsidie komen de redelijk gemaakte kosten in aanmerking die direct verbonden zijn met 

de uitvoering van een activiteit als bedoeld in artikel 3. 

2. Niet voor subsidie in aanmerking komen de kosten van activiteiten met bijbehorende overhead- 

en personeelsinzet, die niet onder artikel 3 staan opgenomen. 

3. Kosten van prijsindexatie komen niet voor subsidieverlening in aanmerking. 

Artikel 6. Voorwaarden aan de aanvrager 
1. De organisatie heeft de meldcode huiselijk geweld en kindermishandeling vastgesteld. 

Artikel 7 . Voorwaarden aan de subsidieaanvraag 
1. Uit de aanvraag blijkt op welke wijze deelnemers, cliënten en bezoekers inbreng hebben bij de 

invulling van de te subsidiëren activiteiten; 

2. Uit de aanvraag blijkt op welke wijze deelnemers, cliënten en bezoekers worden betrokken bij de 

evaluatie van voornoemde activiteiten en op welke wijze hierover wordt gerapporteerd; 

3. Uit de aanvraag blijkt op welke wijze de organisatie zorgdraagt voor overleg, afstemming en sa- 

menwerking met andere in de gemeente werkzame welzijnsorganisaties en de teams Jeugd, 

WMO en Participatie van Ons Altena; 

Gemeenteblad 2020 nr. 316529 3 december 2020 2 



Artikel 8. De hoogte van de subsidie en het subsidieplafond 
1. Het te verlenen subsidiebedrag voor de activiteiten als bedoeld in artikel 3 is bedraagt per wel- 

zijnsorganisatie maximaal het subsidiebedrag dat is verleend over 2020; 

2. Voor deze subsidieregeling geldt een subsidieplafond dat door het college apart wordt vastgesteld. 

Artikel 9. Bevoorschotting 
Er wordt in de eerste maand van ieder kwartaal een voorschot van 25% van het verleende subsidiebedrag 

beschikbaar gesteld in het betreffende kalenderjaar waarvoor de subsidie wordt aangevraagd. 

Artikel  10.Slotbepalingen 
1. Deze regeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling Welzijnsorganisaties Altena 2020. 

2. Zij treedt in werking met ingang van de dag volgende op die van openbare bekendmaking en is 

slechts geldig tot en met 31 december 2021. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van 24 november 2020 

het college van burgemeester en wethouders van Altena, 

de secretaris, 

drs. A.J.E. van der Werf-Bramer 

de burgemeester, 

drs. E.B.A. Lichtenberg MCM 

Gemeenteblad 2020 nr. 316529 3 december 2020 3 


